Eiusdem Vestrae Celsitudinis Illustrissimae 
addictissimus servitor 

Ioannes a Lasco manu ex febre languida ac piane 
trem ula. 

l) Decius 

N. 718. 

Stanislaus Tarło, episcopus Premisliensis, 
Alberto in Prussia duci 
de negotiis regundorum finium et cudendae monetae. 

Sigill. 
(Cum versione germanica) 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 

Brzozów, 28.II.1542. 

Redditae mihi sunt litterae Illustrissimae Dominacionis Vestrae cum 
certis exemplaribus, quas ego et reverenter, ut par est, accepi et cum 
magna animi mei perlegi voluptate. Nihil enim obscure referebant Illu
strissimam Dominacłonem Vestram, ut est eius summa virtus et in farni-
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liam meam genuinus quidam idemque afluentissimus favor, me quoque 
suorum numero censere. Quam rem ego summo mihi et meis honori 
semper fore existimavi habeoque illi hoc nomine amplissimas gracias, 
in eam curam toto, quod aiunt, pectore incubiturus perpetuo, ut con
ceptae eius de me tam clementis fiduciae pro parvitate mea Illustrissimae 
Dominacioni Vestrae valeam aliquando respondere. 

Ea, quae Illustrissima Dominacio Vestra cum Maiestate Regia et 
Lithuanis proceribus per Oratores suos egit occasione finium regundorum, 
et quid illi fuerit responsum, et quid postea Maiestati Regiae in hoc ipso 
negocio perscripserit, abunde cognovi. Non possumque, tanquam pusillum 
Regni istius membrum, Illustrissimae Dominacionis Vestrae fidem, studium 
erga hoc ipsum Regnum, ingenii dexteritatem, cum summa prudencia 
coniunctam, non vehementer probare, omnesque illius Ordines probaturos 
facile confido, nec defuturos omni ope et opera mihi persuadeo, quo tam 
evidentia rerum argumenta, tam fortes idemque a natura ductae raciones, 
quibus Illustrissima Dominacio Vestra intencionem suam fulcire dignatur, 
debitum, quem merentur, locum obtineant. Nihil ego dubitarem Oratores 
Illustrissimae Dominacionis Vestrae, talibus armis instructos, longe diver
sum ab hoc, quod illis relatum est. responsum retulisse, si Maiestas 
Regia, cuius familiari iusticiae cultu et in disceptandis causarum nodis 
acri ingenio maturoque et sincero in rebus omnibus iudicio nihil habetur 
illustrius, suo magis Marte, quam aliorum, quorum vel ob frequentium 
morborum vergenti aetati veluti agnatam intemperiem uti cogitur opera. 
de ea re aliquid potuisset statuisse, vel quod miserandi Regni Hungariae, 
nostro huic utpote vicini, ymo totius Christianae Reipublicae casu, non
nihil minitantis discriminis, quae certe res quenquam rerum privatarum, 
quantumvis studiosissimum, a sibi charissimis rebus iure optimo avocare 
posset, adeo angatur, ut nullam aliam praeter hanc solam volutet animo 
suo cogitacionem. 

Accessit praeterea, quod causa haec absque pluribus Regni Senato
ribus, ad quos haec, tanquam directi dominii custodes, pertinebant, in 
sinu piane istorum, quorum agebatur negocium, fuerat proposita, ut 
minime mirum cuique videri possit, si hii secundum se litem reportarent, 
qui in ea ipsa causa rei vel actoris itidemque advocati personam susti
nerent. Suspensam tamen, ea Oratoris Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
protestacione, nihil ambigo coram aliis tribunalibus, hoc est utriusque 
dominii ac Illustrissimae Dominacionis Vestrae Consiliariis, hoc non 
obstante praeiudicio, iterum digerendam. Cui rei ut facilior gradus paria
tur, non supervacaneum censerem, ut ex hac Generali, quae nunc Piotrko
viae agetur, Dieta Maiestati Regiae per mittendos de more Oratores 
supplicaretur, ne in re tam ardua et ad Regnum suum racione directi 
dominii non minus, quam ad utilis dominii possessorem, pertinente, 
absque maiore Senatorum Regni numero quicquam statuere dignaretur. 
Alioqui res inter duos acta, iuxta legum sancciones, tercio nihil posset 
praeiudicare, patereturque se in hac causa per homines, racionem potius 
quam affectus in consilium adhibentes, iterum atque iterum informari. 
Itidemque Illustrissimae Dominacioni Vestrae, ne utrinque hallucinetur, 
censerem faciundum. Tantundem enim turbarum non raro secum error 
solet ciere, quantum quaevis explorata iniuria. 

Quantum autem ad demolicionem tuguriorum intra dicionis Illustris
simae Dominacionis Vestrae pomeria erectorum et viam per Insterburgum 
attinet, bona spes animo meo blanditur, ubi Sua Maiestas eius raciones, 
quibus innititur, simulatque honoratissimas et omni reverencia plenas 
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officii Suae Maiestatis admonitiones, expendere dignabitur, facile illius 
Maiestatem in vota eius, quod omnibus votis cuperem, concessuram. Ubi 
vero secus cesserit, ad Senatum Regni rem omnem censerem esse refe
rendam. Sed de hiis Illustrissima Dominacio Vestra, pro magnitudine sui 
consilii, maiore fructu suo poterit constituere. Ego vero, quantum ad me 
attinet, etsi minimus sum, ut Paulus inquit, Apostolorum, et ob tenue ac 
piane humi serpens ingenium, non sum dignus vocari Senator, tamen 
omni diligencia Suae Maiestati sum suasurus, cum aliis, quos in hano 
potero pertrahere sentenciam, ne tam alieno ab alendis civilibus odiis 
tempore, quae Rebuspublicis semper fuere exicio, aliquid innovari per· 
mittat, quod hunc non modo frugiferum, verum etiam pernecessarium 
huius nostri orbis populorum consensum possit aliqua ex parte labefactare. 
Satis superque hostium nostris non modo fortunis, sed cervicibus, aris, 
penatibus insidiantium piane ante oculos nobis proponitur, ut aliquid 
agere aliud, quam de excludendo ex Europa Turca cogitare, non minus 
impium quam nepharium esse censeatur. Si quid autem secus, quam 
cuperem et Rebuspublicis expediret, accideret, Illustrissima Dominacio 
Vestra pro sua prudencia et verae pietatis, quo inflammari videtur, amore 
ita moderabitur animo suo, ne is illius iniuriae dolor, qui tenacius semper 
quam beneficii memoria haerere creditur, in aliquod grave Rebuspublicis 
incendium erumpat, alicuiusque potius sui incommodi, ad breve saltem 
tempus, forte cum non contemnendo suo faenore, expectabit sarturam. 
Non satis enim est tutum domi alere simultates, cui foris hostes non 
desunt, et ad omnem rei bene gerendae occasionem tanquam in stacione 
excubantes. 

Quantum vero ad cudendam monetam attinet, non ignoret Illustris
sima Dominacio Vestra omnes passim Regni huius Ordines eius tantam 
copiam fastidire, sibi, sed non absque racione, persuadentes non alia re 
magis pauperiem quam illius habundantia huic Regno esse invectam, ob 
aurei, cuius precium in summum iam crevit, insignem auccionem. Vident 
enim se ob ingentem, cui magno huius Reipublicae dispendio insueverunt, 
luxum, acerrimum opum, ut ille inquit, populatorem, egregiae iuventutis 
plus quam campanae olim deliciae corruptorem, illius ferocia emollientem, 
et non nisi publico consilio pro Romanis illis Fannia, Licinia et Oppia 
legibus (adeo enim alte suas egit radices), tanquam pestem quanpiam 
teterrimam, abrogandum, non posse commode et suaviter vivere absque 
exoticis rebus, tam ad victum quam cultum, quae omnia non nisi pro 
aureo parari possunt, spectantibus. Qui qum apud nos tam supra dupli, 
quam ab inicio fuerat, precium conscenderit, credunt se, nec falso, media 
parte tam publicorum vectigalium, quam privatorum censuum esse 
murctatos. Quandoquidem aureus, quo tanquam aflectuum suorum mini
stro carere commode non possunt, duplicato praecio illis est necessario 
comparandus, multaque mala imprecari hiis, qui ad parem gradum 
pagamenti seu, quam vocant, lige Regni et terrarum Borussiae consen
serint, vel non diserte in contractu caverint, ut suadente vel necessitate 
vel utilitate publica utrinque a cussione illius cessaretur, ut non raro 
reformidem vehementer, ne multitudo ipsa, hoc nomine offensa, aliquid 
novarum rerum moliri incipiat, quam ut facile in officio possit contineri. 
Hoc tamen per sanioris consilii viros perpetuo agitari, ut inofensis z) Illu
strissimae Dominacionis Vestrae, quem ob praeclaras eius dotes et prae
sentibus rebus nostris idoneas, amant et observant, iuribus huic illorum 
incommodo mederi possit, nihilque dubitant Illustrissimam Dominacionem 
Vestram eius Regni, cuius quoque praecipuum membrum effecta est, 

-179-

commodis sua prudencia bonis aliquibus et honestis condicionibus eon· 
sulturam. Tamen si id raciones eiusdem Illustrissimae Dominacionis 
Vestrae exigent, ut stetur conventis, non credo et Maiastatem Suam et 
Regni sui Ordines aliud, quam quod sit aequum et honestum, ab illa 
exacturos. In qua re si quid parvitate mea in graciam Illustrissimae Do· 
minacionis Vestrae cum meo decoro praestare potero, nihil sum certa 
hoc et alio quovis nomine recusaturus ... Ex Brzozow, die ultima Februarii, 
anno Domini MDXLII. 

al Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
servitor et capellanus 

Stanislaus Episcopus Premisliensis manu propria.b> 
al-b) manu propria. 

z> sic in ms. 

N. 719. 

Posnaniae, 3.111.1542. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, et Andreas a Górka, castellanus 
Posnaniensis, 

Alberto in Prussia duci 
pro Procopio Radzymiński, nobilis subditi ducis occisore, salvum eon

dueturn petunt, ut in Ducatum ire et se purgare possit. 

2 sigilla. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 720. 

Stanislaus Odrową/~. palatinus Russiae, 
Alberto in Prussia duci 

1aroslaviae, 6.111.1542. 

de negotio limiturn ob procerum Lithuanorum pervicaciam a rege non 
absoluto; de re monetaria; cifras sibi mittendas petit, ut tutius 
scribere queat. 
Sigill. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Et miror et doleo vehementer, quod Maiestas Regia huc nonnullorum 

consiliis pertracta sit, ut eciam nobis cum Celsitudine Vestra Illustrissima 
bene convenire nolle videretur. Quihus autem auspicibus hec fiant, nihil 
dubito scire Vestram Celsitudinem Illustrissimam, nempe illorum, qui 
primo timore Dei posthabito et honore Maiestatis Suae, utcunque posses
siones possessionibus addere a) curant. !psa enim Celsitudo Vestra Illu
strissima testari posset pium et christianurn semper Maiestati Suae fuisse 
animum, nunc quoque esse, nisi quihusdam Harpiis impulsaratur muta
returque. Nihil ego tamen dubito, quin Maiestas Sua Regia facile mutabit 
animum, dum in Regnum venerit. Illic enim paucos habet Maiestas Sua 
Regni Consiliarios. Lituani vero non mirurn est, si rebus suis qualiter-
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cunque medentur, vel illas coram Maiestate Regia tumultuarie proponendo, 
vel aliis quihusdam coloribus depingendo. 

Ego itaque, cum sim minimum huius Regni membrum, non possum 
non dolere, iuramento meo ad id me quoque cogente, Dominorum Litua
norum mentern et animum (qui soli dulci pace fruuntur) ex parietis 
proximi incendio non persuaderi, ut nunc, nobis omnibus cristianis aliud 
certe agere habentibus, ipsi hec negocia facessant. Vestra vero Celsitudo 
Illustrissima bono sit animo oportet, nam nunc tot vacantibus officiis 
tn Lituania, non est certe cum quo res tales definiri debeant. Nihil ego 
dubito, omnibus aliquando existentibus Consiliariis, rem aliter cedere, 
presertim cum Maiestas Sua in Regnum suum venerit.b> Necessarium 
videretur, ut Vestra Celsitudo Illustrissima vel per se vel graves viros 
Maiestatem Suam monere hortarique velit. Existimo ego, Regia Maiestate 
in Polonia vel in Lituania existente, eque limites fieri posse. 

De moneta, ut verum fatear, Maiestas Sua multis multorurn precibus 
sepius fatigata fuit. Certum tamen habeo Maiestatem Suam contra carn
pactata facturam nihil. Quid enim hoc Rege c> iustius, cum solus suis 
stat consiliis. Dabunt eciam, credo, Domini eonsiliarii operaro aput 
Maiestatem Suam, ut fides illorum in Cracovia nuper de hoc articulo 
inscripta liberaretur. 

Hec ego, pro mea in Vestram Celsitudinem Illustrissimam observancia, 
paucis perscribere volui. F1averem enim ex animo et Suae Maiestati, Do
mino nostro, et Celsitudini Vestrae Illustrissimae, ut se, uti tenentur, 
et ament et observent. Utriusque enim honestum et comodum mecior 
exinde futurum. Me si sibi plura scribere vult vel mandat, rogo, ut mihi 
cifras aliquas mittat, quo tanto tucius veritatem scribere liceat. Hoc enim 
depravato seculo multos habet veritas impostores etc ... 

Daturn in Jaroslaw, 6 Marcii die, anno 1542. 

a) correctum ex: addant 

b l seąuitur expunctum: necessura <?l 
c l sequitur expunctum : lstlus 

Vestre Illustrissime Celsitudinis 
diligens servitor 

Stanislaus Odrovaz manu propria. 

N. 721. 

Iaroslaviae, 6.111.1542. 
Stan,islaus Odrowąż, palatinus Russiae, 
Alberto in Prussia duci 
in negotio regundorum limitum non ex mente ducis absoZuto suadet, 

ut dux le.gatos ad Regni proceres et ordines mittat; de causa cuden
dae monetae nondum expedita modestiam in agendo suadet; Ducatum 
Prussiae feudum Regni Poloniae esse iterum iterumque asserit. 
Sigill. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Intellexi ex litteris Celsitudinis Vestrae, Domini clementissimi, quan

tum laboris et molestiarum Celsitudo Vestra in Duoatus sui feodi z> vero 
Regni Poloniae, limitibus transigendis susceperit. Legi denique, quid Sacra 
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Regia Maiestas ad eiusdem petita responsi dederit. In quo quidem negocio, 
quod res suum non est sortita effectum, vehementissime miror, imo 
praeter Commissarios ad id deputatos, qui magis culpandus veniat, invenio 
neminem. 

Petit igitur Celsitudo Vestra, ut illi apud Sacram Regiam Maiestatem 
meam in promovendo eo negotio non denegem operam. Qua quidem in re 
licet apud Suam Maiestatem meae iuveniles persuasiones non perinde 
magni momenti sint, tamen nihil procul dubio ab officio sinceri amici 
intermisissem, si absencia Suae Maiestatis a Regno hoc, tum denique 
mea seria negocia ac quaedam iustae et legittimae causae, quae me alio 
avocant, non obstitissent. Quae quidem faciunt, ut proximis Comitiis 
praesens adesse, etiam si velim, nequeam. Et proinde Celsitudinis Ve
strae petitis (quod mihi vehementissime dolet) satisfacere ad praesens, 
ut par est, non possum. Quare eandem peto, ne id iniquo ferat animo, 
neve in sinistram interpretetur partem. Cuius quidem gratia ego omnia, 
quae rerum mearum patitur tenuitas, non gravatim sum facturus. 

Proinde in eo negocio quid aliud Celsitudini Vestrae impraesentiarum 
faciundum sit, non invenio. Solum operae pretium mihi (salvo tamen in 
ea parte eiusdem efficatiori consilio) videtur, ut Celsitudo Vestra Piotrko
viam versus ad ista Comitia proprios mittat ad proceres Regni, qui isthic 
praesentes erunt, aliosque Ordines et Status Legatos, omnibus ex aequo 
dictum transigendorum limitum negotium comunicans, simulque omnes 
in universum diligentissime petat, velint apud Regiam Maiestatem partes 
Celsitudinis Vestrae precibus promovere suisque intercessionibus auxilio 
esse ac Suam Maiestatem admonere, ut unicuique, quod suum est, tribuat. 
Quod ubi factum fuerit, nihil addubitandum est, quin Sua Maiestas Regia 
omnia, quae aequitatis expostulaverit ratio, factura sit. Quum enim Sua 
Maiestas unus sit horum Ducatuum principalis Dominus et protector, 
quumque Serenissimus Rex iunior, Dominus noster clementissimus, in 
Regem susceptus sit, spes firma habenda est Suas Maiestates primae 
curae habituras, ne quippiam alicui Ducatui deccdat aut diminuatur, 
praesertim quod sit cum detrimento alterius coniunctum. 

Scribit denique Celsitudo Vestra ad eandem fama perlatum esse 
Sacram Regiam Maiestatem in animo constituisse, ut Celsitudo Vestra 
maleum ponat et a cudenda moneta in universum abstineat. Qua in re 
ego eandem certiorem reddo Suam Regiam Maiestatem (quantum scire 
possum) super ea re nunquam aliquam fecisse mentionem. Quamvis qui
dam ex Ordinibus apud Consiliarios instabant, ut ab hac cudenda Celsi
tudo Vestra temperet. Quia tamen iis exacte notum ·est, quae et qualia 
inter Sacram Maiestatem Regiam et Celsitudinem Vestram compactata 
sint, persuasissimum habeat eos nihil in contrarium eorundem compacta
torum consulturos, imo primae curae habituros, ne quid incommodi 
Ducatui Celsitudinis Vestrae, feodo vero huius Regni, inferatur. 

Porro Celsitudinem Vestram amice et candide ac pro nostrae neoessitu
dinis vinculo peto, ut in praesenti rerum perturbatione suspectique tempo
ris huius infoelicitate Celsitudo Vestra omnia modeste agat, aut in aliud 
opportunius et sedatius tempus omnia transigenda reiiciat, ne Celsitudo 
Vestra talia a Sua Maiestate Regia magis importune extorquere, quam 
in sua aequitate sese conservatum iri optare censeatur. Quum enim Sere
nissimus Princeps noster probe meminerit compactatorum et libertatis, 
qua Celsitudinem Vestram perpetuis temporibus gaudere voluit, non est 
quod Celsitudo Vestra suspicetur Suam Maiestatem contra data iura 
et privilegia aliquid moliri velle. Quare Celsitudo Vestra sit praesentis 
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animi, peto, et nihil de integritate Suae Maiestatis et procerum Regni 
diffidat. Factura Celsitudo Vestra eo nomine pro sua prudencia rem sibi 
utilem mihique non ingratam futuram ... 

Ex Jarosław, die VI Marcii, anno Domini 1542. 
a) Vestrae Illustrissimae Dominacionis 

addictissimus servitor 
Stanislaus Odrovaz manu propria.bl 

a)·b) manu propria. 

z) sic in ms. 

N. 722. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Lubotyn, B.II/.1542. 

ut servitori capitanei Sobkoviensis, a subditis ducis verberibus et contu· 
meliis affecto, administretur iustitia. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 723. 

Georgius Bielewicz, capitaneus Plotelensis, 
Alberto in Prussia duci 

Plotele, 8.1 II.1542. 

de homicidio quodam, non procul ab oppido Memel (Cleipodia) perpetrato. 
(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 724. 
Wiewiórka, 10.III.1542. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
de nego~io regundorum finium inter Ducatum Prussiae et Lithuaniae; 

de n€gotio cudendae monetae ad proxime futura Comitia remittendo; 
de periculis Regno totique Reipublicae Christianae ex Turcis immi
nentibus deque necessitate novae contra eum hostem belli gerendi 
rationis idoneique ducis belli eligendi (ad quod munus suscipiendum 
ducem Alberturn suggerit). 
Sigill. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Et ex litteris Illustrissimae Dominacionis Vestrae et ex exemplo 

legacionis Oratorurn eius ad Sacram Maiestatem Regiam, ex responso 
item Sacrae Maiestatis Suae, quod mihi misit, satis cognovi, res ut sese 
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habeat de finibus Ducatus Prussiae et Lithuaniae. Qua quidem de re 
quoniam ad me retulit Illustrissima Dominacio Vestra, non tam opinione 
fortasse iudicii mei, quod in me perexiguum esse sencio, quam gracia 
et benivolencia sua erga me, quae mea sit sentencia, volui esse notam 
Illustrissimae Dominacioni Vestrae. In quam et pro mutuo initis confir
matisque foederibus, et pro necessitudine, quae summa Sacrae Maiestati 
Regiae cum Illustrissima Dominacione Vestra intercedit, nec puto Sacram 
Maiestatem Suam facturam esse, nec faciat cupio, quod cum Illustrissimae 
Dominacionis Vestrae iniuria futurum esse videatur, quum caeteris in 
rebus omnibus, tum vero in iis finibus regundis. 

De quibus quam ob rem multum vel negocii vel controversiae fieri 
opporteat, non video. Quum omnem ambiguitatem tollant testimonia 
litterarum et privilegiorum antiquitus scriptorum, quibus Illustrissima 
Dominacio Vestra iure niti potest. Nec dubito, quin Sacra Maiestas Regia 
nihil illis detractum velit. Si vero, quod ego Sacram Maiestatem Suam 
non vel mandasse vel velle existimo, alicuius instinctu, aut Commissa
riorum importunitate vel inscicia, alienum ab aequitate agitur quidpiam, 
mea opinione fecerit Illustrissima Dominacio Vestra commodius nihil, 
quam si negocium totum protraxerit ac modis quibuscumque distulerit 
tantisper, donec erunt Regni Comicia, quae cominus subsequentur ea, 
quae nunc Piothrcoviae indicta sunt, celebrata. Quibus, Deo volente, 
Sacra Maiestas Regia intererit, intererunt et Status Regnique Consiliarii. 
Tum demum Illustrissima Dominacio Vestra negocium hoc finium in 
medium adferre poterit. Et pro eo, quod ea causa pertineat quoque ad 
hoc Regnum pro foederibus ac feudo, quod Ducatui Prussiae cum eo est, 
initum erit consilium modusque et racio facile invenientur, ut ne quid 
praeter privilegium Illustrissimae Dominacionis Vestrae in regundis iis 
finibus fiat. Ego vero, uti in rebus caeteris omnibus, ea faciam, quae me, 
homine Illustrissimae Dominacioni Vestrae addictissimo, inprimis erunt 
digna, quaeve ius aequitasque postulare videbitur, resque eo pacto cele
ritate cum maiori erit terminata. Poterint enim denuo eciam, a Ducatu 
Lithuaniae Sacra Maiestate Regia absente, Commissarii designari. 

De cudenda moneta ab Illustritate Vestra quod mihi scribit, quum 
sit in transactionibus feudi de ea actum, restetque aliud nihil, quam ut 
res terminetur et in certum deducatur finem, poterit itidem in Regni 
Comiciis agi atque ita tractari, ut ea causa in posterum concludatur. 
Si vero interim a cudenda moneta se sustinere hocque nomine Sacrae 
Maiestati Regiae gratificari voluerit, erit penes Illustrissimam Domina
cionem Vestram. 

Quod autem a me petit Illustrissima Dominacio Vestra, ut ex fodinis 
meis argenti argentum ei vendam, se enim intellexisse liberaliter id mihi 
provenire, equidem existimet velim Illustrissima Dominacio Vestra nihil 
esse tam meum posse, quo non uti aeque ac suo Illustrissimam Domina
cionem Vestram libentissime cupiam. Tantum abest, ut de argento, si 
ullum mihi esset, nolim cum Illustrissima Dominacione Vestra transigere. 
Sed re vera nullum unquam fructum earum fodinarum caepi, totosque 
hos annos, quibus eis operam dedi, inutiliter, magnis cum sumptibus 
contrivi. Domini Fugerrones, summi earum rerum magistri, communes 
eciam habebant nobiscum eas fodinas. Sed quum oleum, quod aiunt, 
et operam perderent, fecerunt missas. Nihilominus tamen ego annos tres 
post id tempus, quo Domini Fugerrones sumptus in eas facere desierant, 
fortunam, non parvo aere meo, experiri volui. Quum nihil proficerem. 
deserendas putavi, nec amplius sumptus ullos in eas facio. 
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Quod Rempublicam Christianam attinet, etsi ea sum ingenii medio
critate, ut de negociis tantis pro dignitate dicere nesciam, tamen quod 
mihi Illustrissima Dominacio Vestra eius rei argumentum praebuit, quae 
mea sit opinio, breviter ei perscribam. Magno sane in discrimine versari 
eam nemo non videt. Et si unquam eius opprimendae hosti fuit oblata 
occasio, nunc certe ex miseranda calamitate Regni Hungariae maximam 
nactus esse videtur. Christiani a> vero Principes, quamquam de cogendo 
exercitu Comicia nuper egerunt, convenitque, ut non contemnenda expe
dicio contra hostem fiat, quae utinam Christianae Reipublicae cedat foeli
citer, tamen si ad veterem suam consuetudinem belli gerendi se gesserint, 
nec aliam racionem rei gerendae contra tantum hostem excogitaverint, 
verendum est, ne vel maximis copiis minimum proficiant. Et si de alia 
racione gerendi belli cum tanto hoste consilia ineunda christianis Princi
pibus essent, de legendo eciam exercitus duce, ad tantas res opportuno, 
ab eis non minus agi deberet. Dicam autem, quod sencio, non assentacio
nis profecto ullius causa, nolo enim hoc nomine graciam Illustrissimae 
Dominacionis Vestrae aucupari, videri mihi nullum Illustrissima Domina
cione Vestra, cui nostra aetate commodius munus hoc deferri possit. Nam 
praeterquam quod Princeps sit singulari prudencia rerumque bellicarum 
magno usu et experiencia, in ea vicinitate locorum habet eciam melius 
exploratos mores et raciones hostis, quibus in rebus gerendis uti con
suevit, quam caeteri. 

Quum enim Illustrissima Dominacio Vestra in iis locis sit, nobis 
vicinis, omnia facilius ac saepius ad eam perferri solent eius generis, 
quam qui hinc remocius Principes degunt. Accedit eciam, quod in hoc 
Regno inveniri possent non pauci, quorum in bello usus esse possit, et qui 
se alioqui domi continent, qui, uti ego arbitror, animo libenti Illustris
simam Dominacionem Vestram essent secuturi. Sed nolo pluribus verbis 
iis de rebus opinione mea dicere, ne vel hoc nomine Illustrissimae Domi· 
nacioni Vestrae, tanto Principi, gratificari vel detrahere quidquam con
siliis christinnorum Principum vene viderer. Quae ut Dominus Deus ad 
perpetuam libertatem salutemque Reipublicae Christianae dirigat, valda 
sane precor. 

De nobis aliud quid dicam, nescio. Nisi quod eo securitatis proces
simus, ut quamquam ex eventibus aliorum vicinorum Regnorum praevi
deamus, quae nos periculi malorumque maneat magnitudo, persuadere 
nobis nequeamus, ut de salute cogitemus nostra, ut, dum res sinit, ad 
sustinendos impetus hostis nos paremus, ne imparatos et oscitantes oppri
mere.t. Non desunt nobis consilia deffensionisque reperiendae raciones, 
non desunt monita. Sed, fato fortasse quodam nostro, nos parum movent. 
Ita foedus, quod nobis cum Thurca intercedit, animos confirmavit nostros, 
ut perpetuam nos pacem consecutos esse existimemus. Quod quam tuto 
a nobis fiat, possunt nobis aliarum nacionum casus, potest recens Regni 
Hungariae dolenda calamitas argumento esse. Cui quam iusiurandum ac fi. 
dem non servarit, nemo est qui ignoret. Nec est dubium, quin data occa
sione impetum quoque sit in nos facturus, nulla, ut solet, racione foederum, 
quae illi nobiscum sunt, habita, praesertim quum nos tam imparatos 
esse videat. Quae si illi non violanda essent, certum est multo facilius 
id facturum, si nos instructos, si nec animum nec arma nobis deesse 
animadverteret. Sed quominus id non faciat, adduci videtur nostra ignavia. 
Semper nobis negocium fuit ab Hungaris, quamquam et foederibus et 
vicinitate, item religione erant nobis coniuncti, gentis eciam nostrae apud 
eos Reges regnarant. Nunc vero regnante illis Thurca, quid nisi summum 
periculum nobis fore existimare debemus? 
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Si foedus, quod illi nobiscum intercedit, noluerimus, ut irritum faciat, 
idem volet, quod quum alias, tum in Walachia fecisse eum constat. Prin
cipio enim tributarios fecerat, nunc vero subditos et servos suos apellat 
Walachos. Tributum nobis imperabit annuum, et nos, quando et quo volet, 
uti tributarios ire videbit, tributum quotannis arbitratu suo augebit. 
Deinde rumpendi foederis idoneam occasionem nactus, nos bello adoriri 
in dicionemque suam redigere conabitur. Quod facile factu illi erit, nostra 
hac securitate et foederum confidencia. Sed Dominus Deus omen hoc 
procul avertat et nostras mentes divinitus inspiret, quo demus operam, 
ut in tempore saluti nostrae provideamus. Ego haec eo Illustrissimae 
Dominacioni Vestrae perscribenda duxi, quod ei nobiscum sit commune 
periculum, separatim enim ab Illustrissima Dominacione Vestra nihil 
nobis adversi actidere possit. Si, quod absit, in aliquod periculum adducti 
erimus, agetur eciam in tanta vicinitate res Illustrissimae Dominacionis 
Vestrae, in eodemque discrimina versabitur. Sed non opus est multis, 
quum intelligam Illustrissimam Dominacionem Vestram, pro sua pru
dencia, melius haec et praevidere et iudicare, quam ut a me perscribi 
p ossi t. 

Comiciorum nostrorum, quae ad dominicam Reminiscere Piothrcoviae 
indicta sunt, re ipsa non video salutarem exitum esse futurum propter
ea, quia fortassis quae ad rerum summam, quae ad communem salutem 
deffendendam pertineant, non decreta modo, sed ne agitata quidem erunt, 
praesertim absente Sacra Maiestate Regia. Ego iis Comiciis propter 
Italicum meum iter, quod institui, quum propter nonnulas causas, tum 
praecipue valetudinis meae curandae gracia, non sum interfuturus, ut si 
forte quis mei usus aliquando posthac ulla in re esse possit, essem expe
dicior. Proficiscar itaque brevi, Deo volente, ad Thermas Patavinas earum
que curacionem adhibebo. Quum autem eo loci nonnihil temporis consum
sero, revertar huc, Deo volente, in mense Iunio. Quod ego, pro mea erga 
Illustrissimam Dominacionem Vestram observancia, uti caetera, scire 
eam volui... Datum in Wiewiorka, X Marcii, anno Domini MDXXXXII. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
b) servitor 

Ioannes Comes in Tarnow, Castellanus Cracovien
sis et Regni Generalis Capitaneus subscripsit.c> 

a> in ms. Christani 
b)·c) manu propria. 

N. 725. 

Petrus Kmita, palatinus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 17.111.1542. 

de negotio regundorum limitum; de litteris ducis in Comitiis relatis; de 
damnis ex nova cudenda moneta projìciscentibus. 
Sigill. 
( Adest versio germanica) 
H BA, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Literas Vestrae Illustrissimae Celsitudinis ad me missas et apud me 

privatim et in corona Senatus, ad Comitia Generalia congregati, legi 
diligenter. Cum vero plures articuli sint, qui Vestrae Illustrissimae Domi· 
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nationi cum Sacra Regia Maiestate in controversia sunt, duos tantum 
suis apud me tractat literis, de transigendis videlicet inter Prussiam di
tionis Vestrae Illustrissimae Dominationis limitibus et de monetae cussione 
libera. 

Ad primum itaque articulum significandum esse duxi me publice etiam 
in Senatu Regni sententiam meam aperuisse, quantum mihi doleat isthec 
ipsa controversia, quae Vestrae Illustrissimae Dominationi est cum Sere
nissima Maiestate Regia, Domino nostro clementissimo. Illud vero est, 
quod mihi etiam maiorem ingerat sollicitudinem, quoniam Commissarii 
utrinque ilio missi non tantum non transactum reddiderunt, verum etiam 
pluribus, quam antea fuit intricatum, erroribus reliquerunt negocium. 
Et equidem iudicavi fines Magni Ducatus ita defendi debere, ne quippiam 
deteratur isti itidem Ducatui feudali, nec e regione ita videtur esse blan
diendum sibi, ut quicquam dematur parti alteri. Secanda enim est utro
bique media iusticiae via, ut harmonia utrinque tranquillitatis aequabiliter 
iusteque ac legitime procedat. Cum tamen postulationi Vestrae Illustris
simae Dominationis regium al consensum e diversa parte accedere ani
madverti, ut denuo utrinque per Commissarios cognoscatur hoc ipsum 
limitum regundorum negocium, spes me tenet facile fore, ut tam per 
Magni Ducatus Lithuaniae superintendentes vero Polonos, quam per Ve
strae Illustrissimae Dominationis mandatarios, ex aequo et bono, visis 
utrinque literis confectis super ea re, statuatur. 

Ei vero negocio quoniam tempus brevi, credo, iuxta nostram per
suasionem, quae Regiae Maiestati insinuabitur, favente Deo praestituetur, 
interea admonitam esse Vestram Illustrissimam Dominationem volui, ut 
Vestra Illustrissima Dominatio, sua propria non obmittendo, gratiam quo
que Regiae Maiestatis sibi non omnino oflendat. Quod fiet, si, ut constituit, 
alti Commissarii utrinque deputabuntur, superintendentibus e Regno Polo
niae adiunctis. Censerem dandum esse aliquid tempori, concedendum plu
rimum Regi. Denique, si quid peccatum est, placide corrigendum. Et scio 
equidem solere iactari vulgo etiam invitare eum iniurias novas, qui ferat 
veteres. Nihil tamen iniuriae admissum bJ esse censeri potest, cum erratum 
correctum iri admittitur. Et si quid male tentatum est, rescindi optatur. 
Illud scio viri esse prudentis consilia sua tempori subiicere, nam prudentia 
Vestrae Illustrissimae Dominationis ea de re fusius secum agere non 
indiget. 

Contulimus hic preterea in Senatu publice de secundo articulo, quem 
itidem Vestra Illustrissima Dominatio suis apud me tractat literis. Quod 
Serenissimus Princeps noster aegre ferat incudem Vestrae Illustrissimae 
Dominationis monetariam hactenus usque novam superfetare peccuniam. 
Propterea cum ultro citroque partem in utramque congereremus ea de re 
consilia, animadversum tandem est a nobis, communi quodam consensu 
et sententia, ingentem cladem ea tempestate Regnum hoc accepisse propter 
monetae copiam. Nam cum meditaremur omnium rerum et mercimo
niorum valorem ad auream monetam referri, invenimus nostra memoria 
fuisse viginti octo grossis, nunc vero iam ad quadraginta octo grossorum 
precium aureos ascendisse, et nisi cohiberetur ea licentia cudendae mo
netae, veremur, ne ad sexaginta grossos propediem etiam ascendant. 

Consimili quoque ratione precia omnium generaliter rerum, ne cunctas 
enumerem, incredibili modo ascenderunt. Unde id fiat, nemo tam est 
stolidus, quin copia superflua monetae id fieri deprehendat, quae nec 
aureis neque rebus venalibus, ut antiqua respondebat moneta, respondet. 
Nos nihilominus censuum nostrorum nomine ad antiquum numerum eam 
monetam accipere oportet, quae ita levi utrobique expendendo habetur. 
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Quare a maioribus nostris, Illustrissime Princeps, legibus cautum est, ne 
etiam Reges sine Senatus et equestris ordinis consensu et decreto publico 
cudendae monetae sumant sibi, quando velint, potestatem. Scilicet existi
mavere prudentissimi viri, quod nunc revera usu venit, plus hoste externo 
eam ipsam licentiam intestinam Regnum et eius omnes Ordines vastare, 
demoliri, perdere. 

Quod cum ita sit, rogandam esse Vestram Illustrissimam Domina
tionem ego quoque pro mea in eam observantia putavi, desisteret ab 
cudenda ea moneta, cuius usque ad fastidium huc plus satis isthinc nobis 
obtruditur. Quod an ita sit, facile deprehenditur. Nam ubi mille florenos 
habueris pecuniae, ibi non est invenire quinquaginta aut sexaginta florenos 
Polonicae monetae. Item si quis novem millia florenorum istius Prussicae 
habet monetae, falso se habere putabit tot habere millia, nam reducta 
moneta ad verum pondus, octo millia discet se suo periculo habere. 
Succurrit vero hic mihi in memoriam, quod Vestra Illustrissima Domi
natio vigore cuiusdam privilegii apud Regiam Maiestatem obtendit sese 
id facere posse. De eo privilegio ego interea temere pronunciare, cum 
illud non videam, nolo. Id tamen ingenue fatebor. Si Serenissimus Rex 
noster solus eam sibi ultro Senatus consulto praeclusit potestatem, in 
confesso est non potuisse etiam Vestrae Illustrissimae Dominationi tale 
concessisse privilegium, quod in rem Vestrae Illustrissimae Dominationis, 
unius membri, in praeiudicium vero Maiestatis Regiae, nostrum porro 
ingens discrimen futurum erat, et Regnum peius gladio hostili civilive 
devastaret. Preterea si validum esse deberet, ex aequo tamen et iusto 
illud interpretari oportere nemo negaverit. Iniustum enim est privato 
commodo omnes publice pessundari. 

Quod si Vestrae Illustrissimae Dominationi hec et alia plura, quae 
possint ad eam rem adduci, non satisfacerent, sed porro superesset, quod 
eam in sententia sua obfirmaret, praesertim quod libertatem cudendae 
sibi monetae ex privilegio quodam ad Regnum attulisse secum contendit, 
non inficior forsan, pro meo erga Vestram Illustrissimam Dominationem 
candore, liberum esse ei, ut ad exemplum veteris sui numismatis deinceps 
quoque ipsam cudat monetam et eam suis tantummodo subditis, ut anti
quitus fuit observatum, det utendam. Sic Vestra Illustrissima Dominatio 
et suae morem c) geret voluntati servietque commodo, et Serenissimo 
nostro Principi ac nobis omnibus publice nihil fere incommodabit. 

Quod si Vestra Illustrissima Dominatio pergit obtendere libertatem 
aliquam, Regiam itidem Maiestatem, preterea totum hoc Regnum ad eam 
servitutem non posse connivere existimet. Nec ego sum adeo sensus 
expers communis, ut negem Vestram Illustrissimam Dominationem magno 
ornamento esse Inclytissimo Regno Poloniae, ingentem porro secum eidem 
attulisse utilitatem in feudatione istius, quem obtinet Ducatum. Attamen 
si pensabit, quae itidem Vestra Illustrissima Dominatio e regione com
moda inde senserit, exaequabunt facile illud, quod super eminere videtur. 
Relinquo vero libens id ipsum et cetera cogitanda expendendaque Vestrae 
Illustrissimae Dominationi pro dignitate. Quae ut aequi bonique faciat 
meam hanc scribendi libertatem, rogo. Nam nisi libere scripsissem ea de 
re, de qua controvertitur me etiam iudice, non liberi hominis neque 
integri Senatoris functus fuissem officio. Laesam vero nihil etiam meam 
erga se, quaeso, existimet propensionem et integritatem, quae sic immi
nuta esse posset videri, si non scriberem ea, quae cogitarem. Sed nec hic 
quae oportet ex re commodoque publico gererem et apud Vestram Illu
strissimam Dominationem multa simulando, plura dissimulando, me du
bium et, quod dicitur, tectum praeberem. 
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Cavebam vero id in me admittere, alterum siquidem putabam servilis 
ac vafri ingenii, alterum ingenui viri et Senatoris integri, qui commodis 
publicis suam obligavit fidem, officium esse videbam. Neque puto me ob 
hoc invidiae obiici, cum alias meam erga se integritatem Vestra Illu
strissima Dominatio spectare potest, qua nulli secundus esse volo, in hiis 
praesertim officiis, quae in Vestram Illustrissimam Dominationem for· 
tassis et possum pro mediocritate et pro officio meo praestare debeam. 
Nam ego hic sentio, quot modis Maiestas Regia eo nomine ab subditis 
suis omnium ordinum fatigatur, urgetur. Et ne pessundetur ad extremum 
multitudine ipsius monetae, extimulatur. Quod itaque in me privatim 
est, neutiquam faverem Vestram Illustrissimam Dominationem invidiae 
omnium ordinum, Sacrae Regiae Maiestati denique eam ob rem amplius 
expositam iri. Accedit enim aliud incommodum, ne dicam indignitas, 
quae hic omnes ordines etiam urget et extimulat. Nam Ducum nonnul
lorum circumvicinorum moneta fere ad exemplum monetae Vestrae Illu· 
strissimae Dominationis serpere incoepit. Quae propediem multo minus 
tolerabitur, spero, quam Vestrae etiam Illustrissimae Dominationis, Prin
dpis feudalis. Mira vero impudentia est, ne dicam coniuratio, nonnullos 
privato suo commodo aliena commoda velle pessundare ... 

Datum Petrcoviae, XVII Marcii, anno Domini 1542. 

Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis 
servitor 

Petrus Kmyta Comes in Visnicze, Palatinus 
et Capitaneus Cracoviensis, Generalis Regni 

Poloniae Magnus Marschalcus etc. 
a) sequltur expunctum: porro 

b) sequitur expunctum: admissum repetitum. 
cl in ms. moret 

Paulus Wolski, R.P. cancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

N. 726. 

Petricoviae, 19.111.1542. 

de negotio limitum controversorum inter Ducatus Prussiae et Lithuaniae 
per novos commissarios transigendo; de damnis ex nova moneta pro· 
ficisce~tibus deque necessitate se ab ea cudenda abstinendi, rege ita 
imperante. 
Sigill. 
(Cum schedula adiuncta) 
H BA, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Habui litteras Illustrissimae Dominacionis Vestrae, a me cum privatim 

in domo, tum in Senatu publice diligenter lectas. Quibus perscribere michi 
dignata est, quod post novissimum Commissariorum finium regundorum 
causa utrinque designatorum, conventum inter Lituaniae et Illustrissimae 
Dominacionis Vestrae Prussiae Ducatus in controversia remansit, nempe 
quod nedum negotio limitum prefato ultimam manum non imposuerunt, 
sed novis insuper dubiis et maioribus difficultatibus illud involverunt. Quos 
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quidem, quantum in me esset, libenter alio, quam quo perscribere dignata 
est, modo terminatos esse intellexissem. Sed cum aliter cessit, quo maiore 
studio possum, una cum reliquis Regni Senatoribus apud Regiam Maiesta
tem instabimus, quo Sua Regia Maiestas alios Commissarios designare et 
Superintendentes e Regno adiungere dignaretur. Quod ubi fiet, in spem 
venio, quod Sacra Maiestas Regia, Princeps meus, et postulatis Illustris
simae Dominacionis Vestrae, quae semper magni facere consuevit, et pre
cibus sui Senatus permota, per Commissarios et Superintendentes desi
gnandos iis limitibus erroneis et dubiosis finem tandem ultimum imponere 
dignabitur. Cum etiam Sacrae Regiae Maiestati multum referat, ut inter 
hos Ducatus, alterum feudale, alterum vero hereditarium, omnia ex equo 
et bono transigantur. Et hec pro parvitate ingenii mei sententia est, ut 
servata sua et Sacrae Regiae Maiestatis, Domini et avunculi sui, dignitate, 
in transigendo limitum hoc negotio iis mediis procedere Illustrissima 
Dominacio Vestra dignaretur. 

Quod porro attinet incudem monetariam, quae pars altera literarum 
erat, non me equidem fugit Sacram Regiam Maiestatem apud Illustris
simam Dominacionem Vestram Nunctiis et literis institisse, quo a cudenda 
moneta sese abstinere dignaretur. Cuius quidem instantiae quod hactenus 
Sua Maiestas compos apud illam non fuerit, prius aliquanto, quam literae 
Illustrissimae Dominacionis Vestrae mihi redditae erant, per omnes Regni 
Ordines hic in Comitiis summa cum contentione agitatum est, allegando 
monetam hanc, cuius magna vis in Regnum importata est, plus hostili 
ferro damni Regno intulisse, et ni ab illa cudenda cessatum esset, plus 
multo illaturam esse. Quod quidem damnum Ordines Regni aliquanto 
ante praevidentes, Regiae Maiestati summis precibus supplicarunt, ut 
ipsa primum a cudenda illa desisteret, quo Illustrissima Dominacio Vestra 
et reliqui, qui potestatem cudendae ipsius habuerant, exemplo Suae 
Maiestatis maleum etiam ponerent, subinferentes etiam, si nec Maiestas 
Sua Regia, cuius in manu summa rerum est, cudende monete potestatem 
absque Ordinum omnium consilio vendicare sibi nequit, neque ex con
sequenti alteri cuipiam hanc ipsam facultatem concedere posse. Multa 
et alia eam in sentenciam disserentes, quae supervacaneum Illustrissimae 
Dominacioni Vestrae perscribere putabam, tali presertim prudentia pre
ditae, quae me etiam tacente nil eo in negotio agere contendet, quod 
Sacram Regiam Maiestatem primum offendere et odia Regni Ordinum 
sibi conflare non posset. Cuius quidem unius rei, pro meo in Illustris
simam Dominacionem Vestram cultu et observantia, auderem esse author. 
Nec etiam tantae quispiam hic authoritatis est, qui aliud Regni Ordinibus 
persuadere queat, quam quod in animo de damno per ipsam monetam 
infecto fixum habent... Datum Piotrcoviae, die XIX mensis Marcii, anno 
Domini MDXLII. 

a)-b) manu propria. 

Adiuncta schedula: 

Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominacionis 
a) servitor 

Paulus a Vola Regni Poloniae Cancellarius 
manu sua.b> 

Post scriptas litteras adiuncta hec nova huc allata sunt, que Illustris
sime Dominacioni Vestre mittenda esse decrevi.*> 

*) Quae in Archivo tamen non inveniuntur. 
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N. 727. 

Vilnae, 21.III.1542. 

Samuel Maciejowski, episcopus Plocensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de pecunia duci debita Iosto Ludovico Decio numeranda. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.366. 

N. 728. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 23.1 I 1.1542. 

responsum ducis ad legationem regis et reginae, sibi missum, seorsim regi 
et reginae se declarasse nuntiat; pro novis missis gratias agit; ex 
Comitiis Imperii nihil adhuc esse allatum. 
Sigill. 
( Annexum: Descriptio eladis classis Caroli V in Africa) 
H B A, B 2, K.366. 

Illustrissime Princeps etc. 
Ea, ąue michi ad renunctiatam Serenissimarum Regie et Reginalis 

Maiestatum legacianem Illustrissima Dominacio Vestra pro responso 
dederat, scripto meo proprio atąue meis verbis utrique Maiestatum 
Suarum seorsum declaravi. De quo cum per inopiam tabellarii medio 
isto tempore ad Illustrissimam Dominacianem Vestram nihil scribere 
potuerim, nunc nacta opportunitate et copia Consiliariorum et Oratorurn 
eius, quos ad presencia Comicia Regni ablegare dignata est, intermit· 
tendum non putavi, quin hoc ipsum cognitum habeat, me scilicet respon
sionem eius utrique Magestati Sue, pro mea in illam integra fide et animi 
propensione, patefecisse. Nolui eciam oblivisci benignitatis eius, quod 
me novarum rerum, que tum illi note erant, participem esse voluerit. 
Cuperem et ipse eius officii vicissitudinem Illustrissime Darninacioni 
Vestre :referre, si quoque aliqua nova apud nos esse scirem, que quidem 
hoc tempore nulla prorsus fuerunt. Nam ex Comiciis Spirrensibus, si 
quid sit decretum, nihil ad nos perlaturn est. Ad Budam Turcas particu
latim confluere dicunt. At vero si que certa unio sit inter Dominos Hunga
ros facta, consensumque in unius Principis, nempe Serenissimi Domini 
Romanorum etc. Regis, imperium, piane ignoratum habemus. 

Literas Illustrissime Dominacionis Vestre, quas ad Serenissimam 
Dominam Isabellam Hungarie etc. Reginaro scripsit, prima quaque occa
sione ad Suam Maiestatem mittam. 

De bisontibus, quos mihi Illustrissima Dominacio Vestra dono misit, 
ago ei ingentes gracias et mereri liberalitatern eius et gratitudine et 
aliis officiis contendam. 

Ad quem modum Oratores Illustrissime Dominacionis Vestre ab 
Ordinibus Regni, qui Comiciis interfuerunt, absoluti sint, quia ex his 
ipsis intelligere dignabitur, putavi in describendo meam operam superva-
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caneam fore. Quibus si qua in re commodare potuissem, nihil gracius 
mihi foret. Et interim Illustrissima Dominacio Vestra equi boni consulere 
dignetur, quod absente Regia Maiestate nihil, quod in rem eius esset, 
constitui potuerit ... Ex Petrcow, XXIII Marcii, anno Domini MDXLII. 

a> Illustrissimae Dominacionis Vestrae servitor 
Andreas Comes a Gorka etc. manu sua subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 

Annexum: 

Descripcio cladis classis Cesaree Maiestatis 
apud Algirum in Africa. 

Clarissime Domine, Patrone mi Observantissime. 
Ut satisfacerem debito affectissimi erga Cesaream Maiestatem stipen

diarii, deliberavi ire et ivi cum Cesarea Maiestate, primo ut officii mei 
redderem fructum debitum, deinde ut videam exitum istius conatus 
et provincie per Cesaream Maiestatem suscepte. Cum itaque sim toto 
corde servitor Dominacionis Vestre, non potui pretermittere, quin signi
ficarem ea, que successerunt. 

Primo Cesar, contra sentenciam, voluntatem et consilium tocius quasi 
mundi, voluit suscipere et aggredi hanc provinciam, commitens se mari, 
eciam contra constellacionem et cursus vel motus celestes, credens forsan, 
quod fortuna sua prospera superatura esset casus adversos et pericula. 
Apparuerunt multa signa et indicia, tempori conformia, futurarum tem
pestatum et maris intranquillitatis. Quando reliquimus Sardiniam, erat 
pessimum et nubilum tempus, non tamen persuaderi potuit Sue Maiestati, 
ut vela retraheret. Et subito relicto portu tempus serenum et mare 
tranquillum apparuit. 

Cum tandem appulimus in Maioricam, tunc erat novilunium tempusque 
erat et celum turbulentissimum. Nihilominus Cesar eciam obstinate voluit 
discedere, et discessit. Et quum primum vela ventis dedimus, aura clara 
et mare quietissimum apparuit. Itaque omnes dicebamus: Cesari nostro, 
et non Iulio Cesari, dicatos esse hos versus: 

Nocte pluit tota, redeunt spectacula mane, 
Divisum Imperium cum Iove Cesar habet. 
Die 20 Octobris appulimus, cum prospero vento et aura serena, ad 

civitatem Algiri, cum tota classe, presertim triremibus. In nocte sequenti 
appulit maior pars reliquorum navigiorum. Die 23 Octobris cum optimo 
ordine omnes barke, naves, galee vel triremes instructe, diviso peditatu 
Hispanico et Italico ad pugnam parato, in proris omnium triremium 
verterant se ad littus. Et hae contra voluntatem Maurorum descenderunt 
in terram firmam, non diu nec multum resistentibus inimicis, ita quod 
nulla persona mortua est. Eodem die reliquus peditatus totus descendit 
in terram, et omnes postea instructi et parati ad congrediendum et cum 
hoste manus conserendum, laudatissimo ordine processerunt versus civi
tatem. 

In anteguardia fuerunt omnes Hispani, quorum Capitaneus erat Dux 
Camerini,t> pedester armatus, cum omnibus proceribus et nobilibus Hispa
nicis. In medio, qui manus conserere debuerunt, fuerunt Alemani, quorum 
supremum caput erat Cesarea Maiestas, pedestris, more peditum armata. 
Et certe, quantum ego vidi et consyderavi, merito Maiestas Sua compu
tari debet inter maximos et clarissimos Capitaneos tocius mundi. Nun
quam M-'liestas Sua evitavit vel tergiversata est fatigas vel labores immi-
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nentes. Satisfecit officio Maiestas Sua Magistri exercitus et mumc10nis, 
necnon Capitanei, postremo et militis, cumque tanto ardore atque 
constancia (quod dicere vix possibile est). In retroguardia fuimus nos, 
!tali. Capitaneus noster erat Comes de Sancto Flore,2> cum omnibus 
magnatibus et nobilitate ex Italia. 

Die 24 dicti mensis debebant ex navigiis in terram deponi artellarie, 
municiones et victualia. Inimici vero instabant in magno numero, nostros 
lacessendo et ad prelia non particularia, sed generalia quasi irritando, 
ita quod totus campus coadunate coactus fuit illis resistere et persequi 
eos usque ad civitatem per spacium duorum milliarium. Parvum tamen 
aut nullum damnum subsecutum est ab utraque parte. 

Nocte sequenti, cum iam debebant deponi in terram firmam artellarie, 
municiones et victualia, erat tempus optimum et mare quietissimum. 
Tamen subito in uno momento exorta est tempestas cum tanto furore, 
quod videbatur celum appertum esse, et furiosissime, ultra ventorum 
et turbulenciam celi pluvia inaudita fuit et, quod peius est, venti inter 
se erant contrarii unus alteri, ita quod ista transversio et luctacio 
ventorum conquassavit, fregit et submersit magnum numerum navigio
rum et barcarum oneratarum, ita quod exercitus privatus fuit penitus 
commeatu et victualibus. Perierunt eciam artellarie et municiones; que 
tempestas eciam absumpsit 14 triremes, videlicet 11 Principis de Auria,J> 
unam Antonii de Auria,4> unam Domini Garssie s) et Hispanicam unam. 
Ultra quas triremes, caravele, naves grosse, naves communes et alia 
navigia numero septuaginta, crudeliter perierunt. Erat commiseracio 
magna visu horribilis. Triremes ad littus, evitare internicionem et mortem 
volentes, conabantur appellere, et appulerunt nonnulle. Subito tamen a 
Mauris sine aliqua remissione trucidati sunt, quia in variis locis et sparsim 
attigerunt littus, et Mauri insistebant littori, expectantes predam et vite 
hominum insydiantes. 

Interim dum exercitus stabat attonitus, videndo istam ruinam et 
naufragio z) suorum in mari, Mauri de civitate in satis grosso numero 
exeuntes, assaltaverunt nostros, presertim guardiam Italorum, qui propter 
ingentem pluviam non poterant uti tormentis, archibusis et pixidibus. 
Quare propter istam sevissimam istam z> tempestatem ventorum et pluvie 
coacti sunt dare fugam, confuse, sine ordine. Statim tamen eis succursum 
est. Quare se verterunt satis animose et -iverunt usque ad muros civitatis, 
eciam sine ordine preliandi et manus conserendi. Et quamvis non parvus 
numerus Italorum tunc desyderatus sit, nihilominus tamen, si fuissent 
in promptu scalae et alia ad oppugnacionem expediendam, sine dubio 
civitas venisset in partem nostram, quia omnes non solum animose, sed 
eciam desperate utebantur manibus et armis, volentes aut succumbere 
aut evitare calamitatem imminentem intercepcione civitatis. Post hunc 
suctessum non satis feliciter retrocesserunt omnes, quilibet ad locum 
suum destinatum, vilis et desperati animi, respiciendo unus alteri in 
faciem, nihil dicentes, suas modo calamitates quisque et adversum casum 
suum in corde prementes, cum non esset neque locus neque modus 
consolacionis. 

Tandem inceptum est consultari de salvanda et redimenda vita. Erat 
res difficilis iter ingredi sine cibo et victu, in Africa, loco et provincia 
ignota. Stare autem in loco mortem certam pollicebatur. Conatus expu
gnande et pociunde civitatis erat in desperatis terminis sine artellaria, 
municione et victualibus. Itaque ex omni parte clamores, murmuraciones, 
querele et desperaciones audiebantur. Cesarea Maiestas formam privati 
militis repr.esentabat, unum quemque obvium et propinquum sibi, ambu-
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landa per exercitum, alloquebatur et confortabat, ita quod eciam lapides 
ad pietatem commoveri potuissent. Postremo conclusum est iter ingredi 
et ire pedester 20 milliaria ad locum quendam, dictum Matafiris, ubi 
applicuerant relliquie classis conquassate, ibique stabant expectando 
avisamentum, quod ipse facere deberent, aut in quibus terminis nos 
essemus. Itaque, gracia et auxilio Altissimi, die 20 z) eiusdem mensis 
summo mane ingressi sumus hoc iter, profecto cum tali ordine, quod 
scribere me pudet. Non erat in tanta confusione et calamitate obediencia, 
gubernacio vel aliud, quod ad bonum ordinem pertinet. In hoc nos Deus 
adiuvit, quod negocium nobis erat cum gente barbara, inepta et rudi, 
nullam experienciam militarem vel bellandi habente. Si fuissent homines 
in re militari et bellica practici, affirmare audeo, quod nullus ex nobis 
vivus rediisset, qui vel eciam nova de clade ista afferre in Hispaniam vel 
Italiam potuisset. Si eciam tempestas maris ista durasset sex aduc horis, 
nullum navigium salvum vel intactum permansisset. 

Tercia die appulimus ad locum supradictum, pieni erumnarum, misere 
madefacti, quia in itinere erant tria flumina, per que pedibus ire coacti 
sumus. Nulla denique ligna, vel virgula minima apparebat pro faciendo 
rgne ad calefaciendum corpora nostra, vel eciam exiccandas vestes nostras. 
Die 29 Octobris Deus voluit iam imponere finem amaritudinibus et cala
mitatibus nostris. Nam totum tempus illud turbulentissimum et tempestas 
illa ita horrenda mutata est in tempus serenum et tranquillitatem maris. 
Quare naves et triremes nostre in scaphis miserunt nobis victualia, ita 
quod videbamur eciam resuscitati a mortuis. 

Fama istius cladis et ruine classis et calamitatis nostre sparsa est 
subito per totam Africam. Ex qua fama magnus numerus Arabum, Ara
barum convenerunt et nos aggredi voluerunt cum magna furia, omnes 
equis insidentes, sine armis tamen et nudi, non habentes nisi vilia tegu
menta corporis, cum hastis ligneis vel pocius baculis longis in manibus. 
Quum primum tamen eos excepimus cum archebusis nostris et falconetis, 
retrocesserunt, fugientes sicut diaboli, sine aliquo ordine. Ultra damna 
actepta superius commemorata, perierunt hominum eciam decem millia, 
ferro, aqua, captivitate, fame, infirmitatibus, et pervenerunt in partem 
inimicorum centum quinquaginta artellarie, et liberati sunt ex captivitate 
nostra eciam mille mancipia, que in vinculis erant, prout moris est, in 
triremibus huc ammissa sunt, pro maioreque parte in potestatem mrmi
corum devenerunt, tunc cum cohorta tempestate essemus, aduc eciam 
civitatem Algirum. 

Dominus Orator Marinus Iustinianus est sanus et salvus, post tot 
erumnas et naufragium non superest sibi nisi vita. Die ultima mensis 
Octobris Cesar fecit reascendere naves cum magna festinacione et furia, 
remittendo Italos ad Lares proprios, Alemanos in Alemaniam, Hispanos 
in Sardiniam, et Maiestas Sua cum triremibus iter maris ingressa est 
versus Hispaniam, et alii quilibet ad locum suum deputatum. Die tercia 
Novembris, cum iam exercitus ascendisset naves et licenciatus fuisset, 
supervenit iterum tempestas, que dispersit iterum naves et classem in 
varios portus. Nos cum Cesarea Maiestate et omnibus triremibus perve
nimus ad portum de Busia,6l ubi est civitas vicinosa portus, qui habet 
fortalicium, et est iste locus Cesaree Maiestatis. Ista ultima tempestas 
magnum iterum damnum intulit, ita quod eciam vix dici potest. Ultra 
hoc, quod submerse sunt due naves grosse cum peditibus, omnes trimeres 
ista tempestas mirabiliter conquassavit, que nunc iterum reparantur, 
ut Sua Maiestas secure possit conduci in illis in Barcellonam. Quod 
Deus Omnipotens ex gracia sua concedere dignetur. Aliud nunc scriben-
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dum non restat, solurn quod me ex corde dono et commendo Domina
cioni Vestre. Ex Busia, die 6 Novembris, anno 1541. 

Dominacionis Vestre bonus servitor 
Andrea ... al da Forti. 

al nomen non legitur. :ll Andreas Doria. 

z l sic in ms. 4 l Antonius Doria. 

l) Octavius Farnese. 5) Don Garcia de Toledo. 

2l Guidascanius Sforza di Santa Fiora <filius 6) Bugia. 
Constantiae Farnese). 

N. 729. 

Stanislaus Odrowąż, palatinus Russiae, 
Alberto in Prussia duci 

I aroslaviae, 28.I I I.1542. 

de Comitiis iam absolutis deque contributionibus in eis decretis; de 
castellani Cracoviensis [Ioannis Tarnowski] in Italiam curandae vale
tudinis causa protectione, qui per Vratislaviam transiens eleetarem 
Brandenburgensem [Ioachimum] visurus est: de Ioanne Policki in 
aulam regis Romanorum a se misso. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.366. 

N. 730. 

Vilnae, 28.IV.1542. 

Samuel Maciejowski, episcopus Plocensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de proxima sua et regis Cracoviam profectione (21 Maii); de responso 

regis Romanorum in negotio ducis ex incluso exemplo ducem edoctum 
iri. 
Sigill. 
( Annexum, de quo in litteris, deest) 
H B A, B 2, K.366. 

N. 731. 

Senatus et nuntii Regni Poloniae 
ad notitiam Alberti in Prussia ducis 

Petricoviae, s.d. IV.1542. 

de damnis et incommodis ex ducali moneta proficiscentibus. 
Sine sigillo. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 2, K.366. 

Postulata Amplissimi Senatus et Nunciorum Regni Poloniae ad Illu
strissimum Dominurn Ducem Prussiae e Comitiis Petricoviensibus. 

Retulerunt Nuncii totius Regni ad Amplissimum hunc et Illustrem 
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Senatum de moneta, quod cum ea magis, quam usus postulat, increbuerit, 
multiplicari tamen adhuc non intermittitur, maxime ab Illustrissimo Do
mino Duce Prussiae, ingenti cum detrimento Regni huius inclyti et Rei
publicae usque adeo, ut si hostium incursione depopularetur, non maiore 
damno et incommodo afficeretur. Nam haec infinita monetae copia auri 
precium paucis bisce annis valde auxit magisque etiamnum auctura est, 
nisi reprimatur, ita ut brevi ad duos florenos, ac deinde etiam ad tres 
quatuorque, aureus nummus perventurus sit. Auri vero, quod rerum 
omnium venalium modus quidam et mensura est, precio crescente 
omnium, quaecumque aliunde importantur, ac deinde etiam quae domi 
nostrae nascuntur, precium itidem crescat necesse est. Quod ita usu venire 
re ipsa experimur. 

Postulat igitur et hortatur hic Amplissimus et Illustris Senatus uni
versus pariter cum Nunciis, qui hic nunc universi Regni populique Poloni 
personam gerunt, Illustrissimum Ducem, uti Dominum, fratrem et ami
cum suum maiorem in modum observandum, dignetur iam tandem a 
cudenda ista moneta desistere et ad Regiae Maiestatis, Domini nostri 
suique clementissimi, nostraque omnium postulata voluntatem suam 
adiungere, nec plus iuris sibi Illustrissima Dominatio ipsius in Regno 
sumat, quam ipsamet Regia Maiestas, quae ius signandae monetae, quando 
et quandiu veut,a> non habet. Neque vero quippiam hac re privilegiis, 
quae ipsius Illustrissima Dominatio ad Regnum secum attulit, derogatum 
volumus. Signet sane Illustrissimus Dominus Dux monetam, quando et 
quamdiu volet, vetusto suo more, dummodo communi isto nobiscum 
grano, forma signoque abstineat, neque tam duram legem huic Regno 
imponat, ut alienis nummis uti ipsi necesse sit. Aliter veretur hic Amplis
simus et Illustris Senatus, ne alias rationes propulsandi a se et ab uni
verso Regno tanti istius incommodi ac detrimenti inire cogatur.